اکنون - در حد امکان - به بررسی عواملی می‌پردازیم که باعث گرایش به عقل و تفکر و اندیشه در فهم آیات گردید.

۴-۱- چیرگی مذهب فقهی - کلامی ابوحنیفه در آن سرزمین‌ها

۴-۱-۱- نعمان بن ثابت بن زوطی (۸۰ - ۱۵۰ ق. / ۶۹۹ - ۷۶۷ م.) فقیه نامدار، متکلم بزرگ کوفه و پایه‌گذار مذهب حنفی است. او را «امام اعظم» و «سراج الأئمه» لقب داده‌اند. وی از خانواده‌ای ایرانی تبار در شهر کوفه متولد شد. از زندگی شخصی وی اطلاع کاملی در دست نیست ولی در مورد شغل وی گفته‌اند: «برای گذراندن معاش به تجارت خَز می‌پرداخته است» (جمعی از نویسندگان، مدخل «ابوحنیفه»، ۳۸۰/۵).

در سده‌های ۲ و ۳ ق. / ۸ و ۹ م. (جمعی از نویسندگان، ۵ / ۳۸۹) در خراسان مکتبی در حال شکل‌گیری بود که اساس و بنیان آن بر اساس آرا و نظرات ابوحنیفه نهاده شده بود. در این میان آنچه نقش مهمی در گسترش مکتب ابوحنیفه داشته است دولتمردان و صاحبان قدرت بوده‌اند. درباره امیر اسماعیل سامانی (۲۷۹-۲۹۵ ق. / ۸۹۲-۹۰۸ م.) چنین آمده است که: «عالمان حنفی اهل سنت و جماعت، امیر اسماعیل را بر آن داشتند تا از پای گرفتن مکاتب مخالف در حوزه ماوراءالنهر جلوگیری نماید و در جهت تحقق این امر، امیر سامانی از حکیم سمرقندی خواست تا کتابی در عقاید اهل سنت و جماعت گرد آورد و بدین ترتیب کتاب «السَّوَادُ الْأَعْظَمُ» نوشته شد» (همان، ۳۸۹-۳۹۰).

در این دوره بود که جنبش‌های استقلال طلب طاهر ذوالیمینین به بار نشست و نخستین حکومت مستقل ایرانی را در خراسان بنیاد نهاد و به سال ۲۰۷ هجری (یادگاری، ۱۹۰) نام خلیفه - مأمون - را از خطبه انداخت، هر چند بعدها، خراسان - اگر چه شاید، فقط به اسم - دیگر باره تحت سلطه دستگاه خلافت در آمد (نک: اکبری، طاهریان).

اشپولر این دوره را چنین بیان می‌کند: «از سال ۷۵۰ میلادی (برابر با ۱۳۲ ق.) دیگر عرب‌ها در ایران سیادت نداشته، بلکه ریاست به دست خود ایرانیان افتاد» (۱/ ۴۵۱)؛ نیز نک: (۴۱۸-۴۲۳).

بر طبق آنچه گفته آمد، این نکته آشکار می‌گردد که عرب، گریز و گزیری جز فرود آوردن سر تسلیم در برابر فرهنگ و تمدن والای ایرانی نداشته است و ایران سرزمینی بود که اسلام

صیقل خورد و گرایشی در تفسیر پدید آورد که امروزه بی‌گمان برجسته‌ترین گونه تفسیر قرآن است.

منابع

- قرآن کریم، ترجمه، توضیحات و واژه‌نامه از بهاء‌الدین خرمشاهی، ج ۳، نشر جامی و نشر نیلوفر، تهران، ۱۳۷۶ ش.
- ابن ابی حاتم، عبدالرحمن بن محمد، الجرح و التعديل، ج ۱، مطبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية، حیدرآباد دکن (هند)، ۱۳۷۳ ق، ۱۹۵۳ م.
- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن، الكامل فی التاریخ، بی‌جا، دار بیروت، دار صادر، بیروت، ۱۳۸۶ ق. /

۱۹۹۶ م.

ابن بابویه، محمد بن علی، التوحید، تحقیق: سید هاشم حسینی طهرانی، بی چا، دارالمعرفة، بی جا، بی تا.
ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، تهذیب التهذیب، چ ۱، دارالفکر، بیروت، بی تا.

ابن حنبل، احمد، مسند، بی چا، دار صادر، بیروت، بی تا.

ابن خلدون، عبد الرحمن، مقدمه، ترجمه: محمد پروین گنابادی، چ ۷، علمی و فرهنگی، تهران، ۱۳۶۹ ش.

ابن خلکان، احمد، وفيات الاعیان و انباء ابناء الزمان، تحقیق: احسان عباس، بی چا، دار صادر، بیروت، ۱۳۹۷ ق. / ۱۹۷۷ م.

ابن سعد، محمد، الطبقات الكبرى، بی چا، دار صادر، بیروت، بی تا.

ابن عدی، عبدالله، الكامل فی ضعفاء الرجال، تحقیق: سهیل زکّار، چ ۳، دار الفکر، بیروت، ۱۴۰۹ ق، ۱۹۹۸ م.

ابن عساکر، علی بن حسن، تاریخ مدینة دمشق، تحقیق: علی شیری، چ ۱، دار الفکر، بیروت، ۱۴۱۸ ق. / ۱۹۹۷ م.

اردبیلی، محمد بن علی، جامع الرواة، بی چا، دار الاضواء، بیروت، ۱۴۰۳ ق. / ۱۹۸۳ م.

ارسلان، شکیب، تاریخ فتوحات اسلامی در اروپا، ترجمه: علی دوانی، چ ۵، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، تهران، ۱۳۷۰ ش.

اشپولر، برتولد، تاریخ ایران در قرن نخستین اسلامی، ترجمه: جواد فلاطوری، چ ۴، علمی و فرهنگی، تهران، ۱۳۷۳ ش.

اکبری، احمد رضا، «طاهریان»، مجله تاریخ پژوهی، سال ۵، بهار ۱۳۸۲، شماره ۱۴، صص ۱۵۹-۱۷۰.

امین، احسان، منهج النقد فی التفسیر، چ ۱، دار الهادی، بیروت، ۱۴۲۸ ق. / ۲۰۰۷ م.

اومستد. ا. ت، تاریخ شاهنشاهی هخامنشی، ترجمه: محمد مقدم، چ ۲، امیر کبیر، تهران، ۲۵۳۷.

آشتیانی، جلال الدین، بودا، چ ۲، شرکت سهامی انتشار، تهران، ۱۳۸۶ ش.

بخاری، محمد بن اسماعیل، الصحيح، چ ۵، دار الکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۲۷ ق. / ۲۰۰۷ م.

بکری، عبدالله بن عبد العزیز، معجم ما استعجم من اسماء البلاد و المواضع، تحقیق: مصطفی السقاء، چ ۳، عالم الکتب، بیروت، ۱۴۰۳ ق، ۱۹۸۳ م.

بلاذری، ابوالحسن، فتوح البلدان، تحقیق: رضوان محمد رضوان، بی چا، دار الکتب العلمیة، بیروت، ۱۳۹۸ ق، ۱۹۷۸ م.

بووا، لوسین، برمکیان، ترجمه: عبد الحسین میکده، چ ۳، علمی و فرهنگی، ۱۳۶۵ ش.

بویل، ج. آ.، تاریخ ایران، ترجمه: حسن انوشه، چ ۲، امیر کبیر، تهران، ۱۳۷۱ ش.

- پطروشفسکی، کشاورزی مناسبات ارضی در ایران عهد مغول، ترجمه: کریم کشاورز، بی‌چا، مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی، تهران، ۱۳۴۴ ش.
- ترمذی، عیسی بن سوره، سنن، تحقیق: عبدالرحمن محمد عثمان، ج ۲، دار الفکر، بیروت، ۱۴۰۳ ق. / ۱۹۸۳ م.
- تفرشی، مصطفی بن حسین، نقد الرجال، ج ۱، مؤسسة آل البيت لاحیاء التراث، بیروت، ۱۴۱۹ ق. / ۱۹۹۹ م.
- تویسرکانی، قاسم، تاریخی از زبان تازی در میان ایرانیان پس از اسلام، دانشگاه تهران، تهران، ۱۳۵۰ ش.
- تهامی، فاطمه السادات، نقش ایرانیان در نشر و تدوین حدیث، ج ۱، سازمان تبلیغات اسلامی، تهران، ۱۳۸۰ ش.
- ثلاثی، محسن، جهان ایرانی و ایران جهانی، ج ۱، نشر مرکز، تهران، ۱۳۷۹ ش.
- جمعی از نویسندگان، دائرة المعارف بزرگ اسلامی، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، ج ۱، مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی، تهران، ۱۳۷۲ ش.
- حاجی خلیفه، مصطفی بن عبدالله، کشف الظنون، بی‌چا، دار احیاء التراث العربی، بیروت، بی‌تا.
- حافظ، شمس‌الدین محمد، دیوان، تصحیح: قاسم غنی، محمد قزوینی، ج ۱، مقدس، تهران، ۱۳۷۸ ش.
- حمیری قمی، عبدالله بن جعفر، قرب الاسناد، ج ۱، تحقیق و نشر: مؤسسة آل البيت لاحیاء التراث، قم، ۱۴۱۳ ق.
- خطیب، عبدالله مهدی، ایران در روزگار اموی، ترجمه: محمود رضا افتخارزاده، رسالت قلم، تهران، ۱۳۷۸ ش.
- خطیب بغدادی، احمد بن علی، تاریخ بغداد، تحقیق: مصطفی عبدالقادر عطاء، ج ۱، دار الکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۱۷ ق. / ۱۹۹۷ م.
- خویی، ابوالقاسم، معجم رجال الحدیث، منشورات مدینة العلم، قم، بی‌تا.
- دو کوستو، میشل، «فرهنگ پذیری»، ترجمه: بهروز منتظمی، مجله فرهنگ و زندگی، شماره ۱۲، پاییز ۱۳۵۲ ش، صص ۶۷-۷۷.
- دورانت، ویل، قیصر و مسیح، ترجمه: حمید عنایت، پرویز داریوش، علی اصغر سرروش، انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی، تهران، ۱۳۷۰ ش.

- ذهبی، ابو عبدالله، میزان الاعتدال، تحقیق: محمد علی البجاوی، بی‌چا، دارالفکر، بیروت، بی‌تا.

- ذهبی، محمد حسین، التفسیر و المفسرون، تحقیق: شیخ احمد الزعبی، بی چا، شركة دار الارقم بن ابی الارقم، بیروت، بی تا.
- ذهبی، ابو عبدالله، تاریخ الاسلام، تحقیق: عمر عبدالسلام تدمری، ج ۱، دار الكتاب العربی، بیروت، ۱۴۰۷ ق. / ۱۹۸۷ م.
- ذهبی، ابو عبدالله، سیر اعلام النبلاء، تحقیق: شعیب ارنؤوط، ج ۹، مؤسسة الرسالة، بیروت، ۱۴۱۳ ق. / ۱۹۹۳ م.
- رامیار، محمود، تاریخ قرآن، ج ۵، امیرکبیر، تهران، ۱۳۸۰ ش.
- راوندی، محمد بن سلیمان، راحة الصدور و آية السرور، تصحیح: محمد اقبال، ج ۲، امیر کبیر، تهران، ۱۳۶۴ ش.
- رستگار، پرویز، «ابوحنیفه و قیام علویان»، فصلنامه میثاق امین، پیش شماره دوم، بهار ۱۳۸۶ ش، صص ۵۳ - ۹۸.

- مدیرشانه چی، کاظم، «سهم خراسان در تدوین علوم اسلامی»، نشریه دانشکده الهیات معارف اسلامی مشهد، شماره ۸، پاییز ۱۳۵۲ ش، صص ۱۶۶-۱۹۸.
- مدیرشانه چی، کاظم، «حدود خراسان در تاریخ»، نشریه دانشکده علوم معقول و منقول مشهد، شماره اول، سال ۱۳۴۷ ش، صص ۱۱۳-۱۵۳.
- مزی، ابو الحجاج یوسف، تهذیب الکمال فی اسماء الرجال، تحقیق: بشار عواد معروف، ج ۱، مؤسسة الرسالة، بیروت، ۱۴۱۳ ق. / ۱۹۹۲ م.
- مسلم بن حجاج نیشابوری، الصحیح، بی‌چا، دارالفکر، بیروت، بی‌تا.
- مصطفوی طرقي، سید جواد، «قیاس از نظر عقل و شرع»، نشریه دانشکده الهیات و معارف اسلامی مشهد، شماره دوم، بهار ۱۳۵۱ ش، صص ۳۵-۶۱.
- مفتخری، حسین، «اولین تکاپوهای تشیع در خراسان»، مطالعات ایرانی (مجموعه مقالات ۷)، تهران، انتشارات بین‌المللی الهدی، ۱۳۸۳ ش.

- مفید، محمد بن محمد بن نعمان، *الاختصاص*، تحقیق: علی اکبر غفاری صفت، سید محمود زرنندی، چ ۲، دار المفید، بیروت، ۱۴۱۴ ق. / ۱۹۹۳ م.
- مقاتل بن سلیمان، تفسیر مقاتل بن سلیمان، تحقیق: احمد فرید، چ ۱، دار الکتب العلمیه، بیروت، ۱۴۲۴ ق. / ۲۰۰۳ م.
- مقدسی، محمد بن احمد، *احسن التقاسیم فی معرفه الاقالیم*، ترجمه: علینقی منزوی، چ ۱، شرکت مؤلفان و مترجمان ایران، تهران، اسفند ۱۳۶۱ ش.
- مولوی، جلال الدین محمد، *مثنوی معنوی*، تصحیح: قوام الدین خرمشاهی، تهران، دوستان، ۱۳۷۵ ش.